令 和 ５ 年 １ 月 1 6 日

香取市長　伊藤　友則　様

香取市総合計画審議会

会 長 　 堂 　 下 　 　 浩

第２次香取市総合計画（案）について（答申）（案）

令和４年７月29日付け香企画第189号で諮問のあった第２次香取市総合計画（案）につい

て、当審議会において慎重に審議した結果、下記のとおり答申します。

記

基本構想の考え方や前期基本計画の経過、実績を踏まえ、かつ、市民の意見を聴取する機会

を設けながら策定が進められ、その内容は適切なものであると認めます。

なお、第２次総合計画の将来都市像「豊かな暮らしを育む　歴史文化・自然の郷　香取　～

人が輝き　人が集うまち～」の実現に向けては、次の事項に留意のうえ、市民の期待に応えら

れるよう要望します。

１　香取市の将来を担う子どもたちが希望を持ち、若者、中高年、高齢者の誰もが住み慣れた

地域で誇りと愛着を育み、地域資源を活かしながら、健康で豊かに暮らせるよう、各種施

策の推進に努められたい。

２　重点プロジェクトは、少子高齢化・人口減少問題に対応し、過疎対策を着実に進めるた

め、また、施策の枠を超え分野横断的に対応できるよう設定されていることから、次に掲

げる内容を重視し、持続可能な地域社会の実現の推進に努められたい。

（１）生産年齢人口の著しい減少に歯止めをかけ、若年層が住み慣れた地元で安心して働

くことができるよう働きやすく魅力的な就業環境を整備すること。

（２）豊かな自然や歴史・伝統文化等、香取市が保有する豊富な地域資源を活用し、地域

のブランディングを通じて地域イメージを向上させ、市民の愛着や誇りを醸成する

とともに、ホームページや各種ＳＮＳを活用し、その魅力を発信すること。

（３）香取市内での結婚・出産・子育ての希望をかなえるとともに、全ての子どもが健や

かに成長できるよう、多世代が交流する場や機会を設けるなど、総合的かつ切れ目

のない支援施策を実施すること。

（４）豊かな自然環境を保全し、生態系を保護しつつ公園等の整備を図り、活用機会の拡

充及び健康増進へとつなげる施策を実施すること。

（５）香取市で暮らす全ての人が個性を大事にしながら、それぞれの地域の課題を、行政

と市民等が役割分担に応じ、協働して解決する仕組みをつくる施策を実施するこ

と。

（６）新たな社会情勢の変化に柔軟かつ適切に対応し、デジタル技術やデータ活用を通じ

て、市民の利便性向上と、業務効率化による更なる行政サービスの向上につなげる

こと。

３　各施策の成果が明確にわかる指標等を活用しながら進捗状況を的確に検証し、見直しを図

りながら、５年後の目指す姿の実現に向けて、効率的・効果的な施策の推進に努められた

い。

資料２